
PREPARAZIONE DEL PIANO DI POSA
 COMPRESO LO SCOTICO FINO A 20 cm

TERRE IDONEE APPARTENENTI
AI GRUPPI A1, A2, A3, A4 e A6

PREPARAZIONE DEL PIANO DI POSA
 COMPRESO LO SCOTICO FINO A 20 cm

TERRE IDONEE APPARTENENTI
AI GRUPPI A1, A2, A3, A4 e A6

0.50
min

0.50 0.50 0.50

1.50

0.
50

1

1

3

IDONEO CON MATERIALE ARIDO
O CON MATERIALE DA RILEVATO

BONIFICA DEL TERRENO NON

2

CON GHIAIE LAVATE 3-50mm

CON TELO DI T.N.T. 300 gr/mq
DISPOSIZIONE DI STRATO FILTRANTE

STRATO ANTICAPILLARE 20 cm.

i < 3.0%

SCALA 1:50

SEZIONE TIPO 
RAMPA DI SVINCOLO BIDIREZIONALE 

9.00

1.75

C
O

R
SI

A 
D

I M
AR

C
IA

BA
N

C
H

IN
A

i=2.5%

4.50

3.501.00

BA
N

C
H

IN
A

AR
G

IN
EL

LO

C
O

R
SI

A 
D

I M
AR

C
IA

0.50
min

0.500.500.50

1.50

0.
50

1.75

0.
10

4.50

3.50 1.00

0.50
min

0.50 0.50 0.50

1.50

0.
50

1

1

IDONEO CON MATERIALE ARIDO
O CON MATERIALE DA RILEVATO

BONIFICA DEL TERRENO NON

CON GHIAIE LAVATE 3-50mm

CON TELO DI T.N.T. 300 gr/mq
DISPOSIZIONE DI STRATO FILTRANTE

STRATO ANTICAPILLARE 20 cm.

SCALA 1:50

SEZIONE TIPO 
RAMPA DI SVINCOLO

6.00

1.75

C
O

R
SI

A 
D

I M
AR

C
IA

BA
N

C
H

IN
A

i=2.5%

4.001.00 1.751.00

i < 3.0%

i=2.5%

65
 c

m

PAVIMENTAZIONE STRADA TIPO 
SCALA 1:10

4
6

15
40

MISTO STABILIZZATO CON LEGANTE NATURALE (40 cm)

STRATO DI BASE IN MISTO BITUMATO (15 cm)

STRATO DI COLLEG. IN CONGL. BITUMINOSO -BINDER- (6 cm)

TAPPETO DI USURA TIPO A TAL QUALE (4 cm)

GEOTESSILE

1

1

BA
N

C
H

IN
A

AR
G

IN
EL

LO

0.50
min

0.500.500.50

1.50

0.
50

1

1
2.00

RECINZIONERECINZIONE

3.003.00

RECINZIONE

3.00

RECINZIONE

3.00

AS
SE

  D
I

TR
AC

CI
AM

EN
TO

i=2.5%

2.00 2.00

PREPARAZIONE DEL PIANO DI POSA
 COMPRESO LO SCOTICO FINO A 20 cm

0.30 0.
30

0.30

2.00

TERRE IDONEE APPARTENENTI
AI GRUPPI A1, A2, A3, A4 e A6

PREPARAZIONE DEL PIANO DI POSA
 COMPRESO LO SCOTICO FINO A 20 cm

RECINZIONE

CON GHIAIE LAVATE 3-50mm

CON TELO DI T.N.T. 300 gr/mq
DISPOSIZIONE DI STRATO FILTRANTE

STRATO ANTICAPILLARE 20 cm.

TERRENO NATURALE

3.001.00 1.50

0.50 0.50 0.50

var.-min. 0.75
var.

1
var.

TUBO MICROFESSURATO Ø100

RECINZIONE

3.00 1.001.50

0.500.500.50

var.-min.0.50

var.

1
var.

A PROTEZIONE DELLA SCARPATA
FOSSO DI GUARDIA 

3.50

BA
N

C
H

IN
A

BA
N

C
H

IN
A

C
O

R
SI

A 
D

I M
AR

C
IA

9.00

C
O

R
SI

A 
D

I M
AR

C
IA

1.00 A PROTEZIONE DELLA SCARPATA
FOSSO DI GUARDIA 

1.00

4.50

1.753.501.00

4.50

1.75

1.00

AS
SE

  D
I

TR
AC

CI
AM

EN
TO

AS
SE

  D
I

TR
AC

CI
AM

EN
TO

CON GHIAIE LAVATE 3-50mm

CON TELO DI T.N.T. 300 gr/mq
DISPOSIZIONE DI STRATO FILTRANTE

STRATO ANTICAPILLARE 20 cm.

1.001.50

var.-min. 0.75

var.

1
var.

1.00

BA
N

C
H

IN
A

C
O

R
SI

A 
D

I M
AR

C
IA

4.001.00

6.00

1.75

1.00

RECINZIONE

3.001.00 1.50

0.50 0.50 0.50

var.-min. 0.75

var.

1
var.

A PROTEZIONE DELLA SCARPATA
FOSSO DI GUARDIA 

1.00

1.75

 E VIABILITÀ DI COLLEGAMENTO IN RILEVATO
SCALA 1:50

SEZIONE TIPO 
RAMPA DI SVINCOLO BIDIREZIONALE 

 E VIABILITÀ DI COLLEGAMENTO IN RILEVATO

MONODIREZIONALE  IN RILEVATO

SCALA 1:50

SEZIONE TIPO 
RAMPA DI SVINCOLO

MONODIREZIONALE  IN TRINCEA

i=2.5%

AS
SE

  D
I

TR
AC

CI
AM

EN
TO

0.50
min

0.500.500.50

1.50

0.
50

1

1

2.00

RECINZIONE

3.00

TERRENO NATURALE

SCALA 1:50

SEZIONE TIPO 
ROTATORIE DI PROGETTO

0.
30

0.
30

0.
50

1

1

C
U

N
ET

TA
 C

AR
AB

IL
E

C
U

N
ET

TA
 C

AR
AB

IL
E

BA
N

C
H

IN
A

C
U

N
ET

TA
 C

AR
AB

IL
E

C
U

N
ET

TA
 C

AR
AB

IL
E

BARRIERA DI SICUREZZA IN ACCIAIO PER BORDO RILEVATO
LA CLASSE DELLA BARRIERA È DESUMIBILE
DALLE RELATIVE PLANIMETRIE DI PROGETTO

CANALETTA  30x30 cm  CLS PREFABBRICATO
IN RILEVATO BORDO ESTERNO

COLLETTORE SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE
DIAM. VAR.

4.0%

EMBRICE PER  SMALTIMENTO IN CANALETTA
DELLE ACQUE DI PIATTAFORMA

3
2

TERRENO VEGETALE E RELATIVA
SEMINAGIONE

CORDOLO IN CONGLOMERATO BITUMINOSO
SEZIONE MEDIA 0,15x0,15 m

0.
10

BARRIERA DI SICUREZZA IN ACCIAIO PER BORDO RILEVATO
LA CLASSE DELLA BARRIERA È DESUMIBILE DALLE RELATIVE PLANIMETRIE DI PROGETTO

4.0%

TERRENO VEGETALE E RELATIVA
SEMINAGIONE

FOSSO DI GUARDIA FOSSO DI GUARDIA

TERRE IDONEE APPARTENENTI
AI GRUPPI A1, A2, A3, A4 e A6

CANALETTA  30x30 cm  CLS PREFABBRICATO
IN RILEVATO BORDO ESTERNO

0.
104.0%

AR
G

IN
EL

LO

0.
10 4.0%

3
2

CORDOLO IN CONGLOMERATO BITUMINOSO
SEZIONE MEDIA 0,15x0,15 m

BARRIERA DI SICUREZZA IN ACCIAIO PER BORDO RILEVATO
LA CLASSE DELLA BARRIERA È DESUMIBILE DALLE RELATIVE PLANIMETRIE DI PROGETTO

TERRENO VEGETALE E RELATIVA
SEMINAGIONE

CANALETTA  30x30 cm  CLS PREFABBRICATO
IN RILEVATO BORDO ESTERNO

COLLETTORE SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE
DIAM. VAR.

COLLETTORE SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE
DIAM. VAR.

BARRIERA DI SICUREZZA IN ACCIAIO PER BORDO RILEVATO
LA CLASSE DELLA BARRIERA È DESUMIBILE
DALLE RELATIVE PLANIMETRIE DI PROGETTO

SE NECESSARIO
CANALETTA  30x30 cm  CLS PREFABBRICATO
IN RILEVATO BORDO ESTERNO

CORDOLO IN CONGLOMERATO BITUMINOSO
SEZIONE MEDIA 0,15x0,15 m

TERRENO VEGETALE E RELATIVA
SEMINAGIONE3

2

AR
G

IN
EL

LO

0.
10

BARRIERA DI SICUREZZA IN ACCIAIO PER BORDO RILEVATO
LA CLASSE DELLA BARRIERA È DESUMIBILE
DALLE RELATIVE PLANIMETRIE DI PROGETTO

CANALETTA  30x30 cm  CLS PREFABBRICATO
IN RILEVATO BORDO ESTERNO

COLLETTORE SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE
DIAM. VAR.

4.0%

EMBRICE PER  SMALTIMENTO IN CANALETTA
DELLE ACQUE DI PIATTAFORMA

3
2

TERRENO VEGETALE E RELATIVA
SEMINAGIONE

1.752.85 CORSIA CORONA ROTATORIA 6.00 - 7.00 m 1.00

RAGGIO ESTERNO DELLA ROTATORIA 18 - 25 m

2.85CORSIA CORONA ROTATORIA 6.00 - 7.00 m1.00

PAVIMENTATO 7,50 - 8.50 m

RAGGIO ESTERNO DELLA ROTATORIA 18 - 25 m

RECINZIONE

3.00 1.001.50

0.500.500.50
var.-min. 0.75

var.

1
1

A PROTEZIONE DELLA SCARPATA
FOSSO DI GUARDIA 

1.75

1.00

2.50

i=2.0%
i=2.0%i=2.0%

i=4.0%

SISTEMAZIONE ISOLA CENTRALE

2.00

CON GHIAIE LAVATE 3-50mm

CON TELO DI T.N.T. 300 gr/mq
DISPOSIZIONE DI STRATO FILTRANTE

STRATO ANTICAPILLARE 20 cm.

BA
N

C
H

IN
A

BA
N

C
H

IN
A

BA
N

C
H

IN
A

BA
N

C
H

IN
A

2.50

i=4.0%

C
O

R
SI

A 
D

I M
AR

C
IA

C
O

R
SI

A 
D

I M
AR

C
IA

TR
AC

CI
AM

EN
TO

TR
AC

CI
AM

EN
TO

AS
SE

  D
I

AS
SE

  D
I

i=2.0%0.
05

IDONEO CON MATERIALE ARIDO
O CON MATERIALE DA RILEVATO

BONIFICA DEL TERRENO NON

CON GHIAIE LAVATE 3-50mm

CON TELO DI T.N.T. 300 gr/mq
DISPOSIZIONE DI STRATO FILTRANTE

STRATO ANTICAPILLARE 20 cm.

i < 3.0% i < 3.0%

TERRE IDONEE APPARTENENTI
AI GRUPPI A1, A2, A3, A4 e A6

PREPARAZIONE DEL PIANO DI POSA
 COMPRESO LO SCOTICO FINO A 20 cm

TERRENO NATURALE

DIAMETRO ESTERNO DELLA ROTATORIA Ø = 36 - 50 m

0.
50

1

1

ANELLO PAVIMENTATO

SEMINAGIONE 
TERRENO VEGETALE E RELATIVA

AR
G

IN
EL

LO

C
U

N
ET

TA
 C

AR
AB

IL
E

CORDOLO IN CONGLOMERATO BITUMINOSO
SEZIONE MEDIA 0,15x0,15 m

E ZEBRATO
ANELLO PAVIMENTATO

E ZEBRATO

H
ril

> 
5.

00
 m

2.00

Nota 1: Per Hril> 5.00 m si prevede la realizzazione della banca,
secondo lo schema riportato per la rampa di svincolo
monodirezionale

RECINZIONE

3.00

0.500.500.50

1
1

A PROTEZIONE DELLA SCARPATA
FOSSO DI GUARDIA 

H
>5

.0
0 

m

2.00

Nota: Per H scavo > 5.00 m si prevede la realizzazione della
banca, secondo lo schema riportato per la rampa di svincolo
monodirezionale

2.00

Va
r. 1

1

1

1SCOTICO FINO A 20 cm

PREPARAZIONE DEL PIANO
DI POSA COMPRESO LO

3
20.

30

 DETTAGLIO GRADONATURA (PER P.C. >15%)

Nota 2: Lo schema della sezione tipo della rampa di svincolo
bidirenzionale è valida anche per gli assi D e E, con le seguenti
caratteristiche:

- Asse D: Corsie da 3.25 m e banchine da 1.00m;
- Asse E: Corsie da 3.50 e banchine da 1.25m.

TRACCIATI E CORPO STRADALE
PROGETTO STRADALE - SVINCOLI

Sezioni tipo rampe di svincolo
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